平成３０年１０月１日

各教育事務所長 様

各市町村（組合）教育委員会教育長 様

各小中義務教育学校長 様

各 関 係 者  様

垂井町教育委員会  教育長 和田  満

垂井町立垂井小学校 校 長 後藤 喜朗

平成３０年度

独立行政法人教職員支援機構次世代教育推進センター

「新たな学びに関する教員の資質能力向上のためのプロジェクト」

岐阜県教育委員会指定「主体的・対話的で深い学び」の実現に向けた授業改善実践協力校

西濃教育事務所指定研修校

垂井町教育委員会指定新教育課程モデル校（外国語）

垂井小学校研究発表会のご案内

 仲秋の候 皆様にはますます御清栄のこととお喜び申し上げます。

 垂井小学校では、「心の豊かな子～やさしい子・かんがえる子・げんきな子」を学校の教育目標

とし、平成２９年度からの３年計画で、新学習指導要領の実施に向けて、児童が主体的・対話的で

深い学びにより、お互いのよさを伝え合えるようなコミュニケーション能力を高めることができる

ようにしていきたいと考え、研究実践に取り組んでおります。

 昨年度は、１年目として、外国語活動における目指す姿の明確化を重点とし、生き生きとコミュ

ニケーションを図る子どもの育成に向けて取り組んできました。本年度は、２年目として、外国語

や外国語活動における単位時間の学習活動の工夫及び他教科・他領域における児童が生き生きとコ

ミュニケーションを図る姿を目指して取り組んできました。

つきましては、研究発表会を、下記の通り開催いたしますので、諸先生方の御指導と御助言をい

ただきたいと存じます。多くの皆様方の御参会をいただきたく、御案内申し上げます。

１．期 日   平成３０年１１月１２日（月）

２．会 場   岐阜県不破郡垂井町立垂井小学校

          〒503-2121

      岐阜県不破郡垂井町 1069 番地の 2

             電話

       FAX

             E-mail

 0584(22)1008

 0584(24)1063

tes30221@he.mirai.ne.jp

３．主  催 垂井町教育委員会・垂井町立垂井小学校

４．研究主題 生き生きとコミュニケーションを図る子どもの育成

   ～「できた」「分かった」と学ぶ喜びが実感できる学習活動の創造～

５．日 程

13:00 13:30                   14:15 14:30       14:45         14:55     15:10         16:40

受

付

     学習活動公開

移

動

全体会

 外国語活動

挨拶

垂井町

教育

委員会

研究発表

研究主任

指導・講評

西濃教育事務所

指導・講評

文部科学省

山田 誠志様

講演会

及び

指導・講評

文部科学省

直山木綿子様

お

礼

    外国語

      教科等

６．学習活動公開一覧

学 級  教科・領域 単      元   授業者

１年１組
外国語活動

形で遊ぼう
渡邊千津子

種田智美（JTE）

１年２組 国語 ことばを 見つけよう 中村  司

２年１組
外国語活動

ベジタブル・イズ・ワンダフル
矢野 良樹

伊佐地駿輔

２年２組 国語 かたかなで書くことば 古田真里菜

３年１組 算数 小数 星野真喜子

３年２組 外国語活動 Unit8 What’s this? 佐藤  匠

４年１組 道徳 雨のていりゅう所で 足利 裕子

４年２組 外国語活動 Unit2 Let’s play cards 林  里奈

５年１組 外国語 Unit3  What do you have on Monday? 丸山  悠

５年２組 算数 正多角形と円 小出 望未

６年１組 外国語 Unit5 My summer Vacation. 平野 大輔

６年２組 理科 水溶液の性質とはたらき 池田 久士

なかよし１組 生活単元学習 「ありがとう」のカードをつくろう 北川 久美

なかよし２組 自立活動 楽しくゲームをしよう 水野 芳彦

７．全体会

指導・講評

  文部科学省初等中等教育局 教育課程課・国際教育課 教科調査官

  国立教育政策研究所 教育課程研究センター 教育課程調査官        山田 誠志 様

西濃教育事務所 教育支援課

講演会及び指導・講評

       演題『新学習指導要領における外国語活動及び外国語の指導の在り方』

講師

      文部科学省初等中等教育局 教育課程課・国際教育課 教科調査官

国立教育政策研究所 教育課程研究センター 教育課程調査官

                                 直山 木綿子 様

８．備考

  御参加いただけます方は、誠に恐縮ですが、下記の参加申込用紙に必要事項を記入していただき、

 １１月７日（水）までにお送りくださるようお願いします。（ＦＡＸ0584-24-1063）

   なお、不明な点がありましたら、下記の担当者まで御連絡ください。

                                       担当 教頭：西脇 善顕（℡0584-22-1008）

【参加申込用紙】 垂井小学校研究発表会 参加申込書

所属名

住所（電話番号）

〒

        （     ）

参加者氏名